PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº PLL-030/2014 CONFORME
PROCESSO-849/2014

Dados do Protocolo
Protocolado em: 19/12/2014 09:47:13

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 22/12/2014

Lido Sessão: Ordinária de 22/12/2014

Lido por: Débora Geib

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Cabe ressaltar que a presente homenagem é de suma importância diante da
extrema dedicação que a Doutora Elisângela, sempre demonstrou perante a

comunidade Gramadense e região.

Elisângela Melo Reghelin é natural de Santo Ângelo e sua família oriunda
das cidades de Carazinho e de Tucunduva/Santa Rosa. Possui 15 anos de
Polícia Civil como Delegada. Já atuou em diversos Municípios e

Departamentos da Polícia Civil. Possui vida acadêmica ativa.

É Delegada de Polícia Regional 2º DPR Gramado, com 11 cidades sob sua
responsabilidade, 13 órgãos policiais, incluindo uma DPPA, com um total de

uma centena de policiais civis sob seu comando. Responsável pela
administração operacional, correicional e administrativa da região, também,
elucidou, diretamente, crimes como o roubo mão armada ao Banrisul de

Riozinho, no ano de 2013, cometido por delinquentes do Vale dos Sinos, os
quais estão presos até hoje.

Na Polícia Civil já atuou nos grandes departamentos como DENARC e DEIC,

além da ACADEPOL. No interior do Estado, trabalhou em São Marcos e
Caxias do Sul. Na Delegacia de Proteção ao Meio Ambiente (DEIC)

comandou diversas operações importantes, muitas das quais com grande
repercussão nacional.

Na Secretaria de Segurança Pública atuou no Gabinete de Secretário
Adjunto e foi, logo após, guindada à Diretora de Departamento de

Desenvolvimento de RH, tendo, ainda, criado e sido a primeira Diretora da
Escola de Gestão da Segurança Pública (EsGJS). Na sequência foi Diretora

de Ensino da Academia de Polícia. Também já foi Delegada Substituta em
Delegacia para a Mulher de Caxias do Sul, em cidades litorâneas como

Tramandaí e Torres, Delegacia de Repressão a Crimes contra as Agências
de Serviços Delegados do Estado, Delegacia do Consumidor DEIC. Também
atuou nas duas Áreas Judiciárias de Porto Alegre, no Departamento de

Polícia Metropolitana. Foi Presidente do Conselho Estadual de Entorpecentes
do RS (designação à época).

Na 2º Região Policial, atual lotação, supervisionou 23 operações policiais em

2012, 77 operações em 2013 e 80 operações em 2014.

Dra. Elisângela é Professora da UNISINOS de Direito Penal, nos cursos de
Graduação; dos Programas de Pós-Graduação em Direito Penal e Processual

Penal, bem como Direito Ambiental, e ainda na Especialização em Psicologia
e Dependência Química/UNISINOS e na especialização para psicólogos

peritos examinadores de trânsito (UNISINOS/DETRAN). Igualmente leciona
nos cursos de Pós-Graduação das faculdades IDC - Instituto de
Desenvolvimento Cultural, FESDEP - Fundação Escola Superior da

Defensoria Pública e Escola Superior da Advocacia RS. Tutora de cursos à
distância do Ministério da Justiça; Professora Honorária da ACADEPOL.

Doutoranda em Direito Penal e Ciência Política pela Universidade Autônoma
de Madrid, na Espanha, com previsão de defesa de tese doutoral para julho,
após 9 anos de pesquisa.

Conquistou o Diploma de Estudos Avançados exigido pela União Europeia,

logrando nota máxima em Tribunal da Universidade Pablo de Olavide, em
Sevilla, Espanha, apresentando trabalho acadêmico em 2010. Pesquisadora

da University of Califórnia, em Berkeley, ex-bolsista da Fogarty Foundation,
tendo, por dois anos, estudado Criminologia em programa da UCB e na
Prisão Estadual da Califórnia, de San Quentin. Mestre em Ciências Criminais

pela PUC-RS, tendo sido bolsista da CAPES. Dois livros e dezenas de artigos
e obras publicadas.

Outros destaques do curriculum da Dra. Elisângela:

* Membro do Instituto Brasileiro de Ciências Criminais - IBCCRIM;

* Membro da Associação Brasileira de Professores de Ciências Penais -

ABPCP;

* Ex-Membro do Fórum Brasileiro de Segurança Pública;

* Membro da Academy of Correctional Health Professionals - EUA;

* Membro da Pacific Sociological Association - EUA;

* Ex- Diretora do Conselho de Gestão Integrada do Ensino em Segurança

Pública do RS - CGIESP;

* Ex- Membro do Conselho Deliberativo do Programa Estadual de proteção,
Auxílio e Assistência a Testemunhas Ameaçadas até 2006 - PROTEGE/RS;

* Comenda Ambiental da Brigada Militar em 2011;

* Diversas Portarias de Louvor da Polícia Civil por serviços prestados à

sociedade.

Câmara Municipal de Gramado 19 de Dezembro de 2014.

_________________
Manu Caliari

Vereadora PRB

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº PLL-030/2014 CONFORME

PROCESSO-849/2014

Concede o Certificado de Mulher

Cidadã à Dra. Elisângela Melo Reghelin.

Art. 1º. Confere-se à "Dra. Elisângela Melo Reghelin" o
"Certificado de Mulher Cidadã", na área "Defesa dos Direitos da Mullher",
conforme a letra "a", do artigo 2º. da Lei 1.814/2001 e, suas alterações

introduzidas pela Lei Municipal 2.311/2005.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Gramado 19 de Dezembro de 2014.

_________________

Manu Caliari
Vereadora PRB